
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

15 января 2018                      № 2/6 

г. Ессентуки 

 
О плане мероприятий по обучению членов территориальной и участковых 
избирательных комиссий, сформированных на территории города Ессентуки, 
и других участников избирательного процесса в городе Ессентуки на 2018 
год 

 

 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации»,  подпунктом  3  пункта  9 

статьи  6  Закона  Ставропольского края  «О системе избирательных 

комиссий в Ставропольском крае», постановлением  избирательной 

комиссии  Ставропольского края от 22 декабря 2017 года № 28/350-6 «О 

Комплексе мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и 

других участников избирательного (референдумного) процесса в 

Ставропольском крае на 2018 год», территориальная избирательная комиссия 

города Ессентуки  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить план мероприятий по обучению членов территориальной 

и участковых избирательных комиссий, сформированных на территории 

города Ессентуки, и других участников избирательного процесса в городе 

Ессентуки на 2018 год согласно приложению. 
 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

территориальной избирательной комиссии. 
 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Ставропольского края. 
 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии города Ессентуки    

М.А. Макаренко. 

 

Председатель             М.Ю. Некрасова 
 

Секретарь                                                                                       М.А. Макаренко 



Утвержден 

постановлением  территориальной 

избирательной комиссии 

города Ессентуки 

от 15 января 2018 г. № 2/6 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

территориальной избирательной комиссии города Ессентуки по обучению членов территориальной и участковых 

избирательных комиссий, сформированных на территории города Ессентуки, и других участников избирательного 

процесса в городе Ессентуки на 2018 год 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

проведения 

Ответственное лицо за 

проведение обучения   
 

1. 2. 3. 4. 

1. Обучение членов территориальной избирательной комиссии города Ессентуки 

1.1.  Тематические семинары на тему «Новое в законодательстве 

Российской Федерации о выборах и референдумах» 

в течение года Некрасова М.Ю. 

Щербаков В.В. 

1.2.  Тематические семинары-совещания по вопросам подготовки 

и проведения  выборов Президента Российской Федерации 

18 марта 2018 года 

январь-март  Некрасова М.Ю. 

Щербаков В.В. 

1.1.  Участие в мероприятиях по обучению кадров 

территориальной избирательной комиссии города 

Ессентуки, проводимых избирательной комиссией 

Ставропольского края (далее ИК СК) 

в течение года, в 

сроки, 

установленные 

ИК СК 

члены территориальной 

избирательной комиссии 

города Ессентуки (далее 

ТИК г. Ессентуки) 

2. Обучение членов участковых избирательных комиссий, сформированных на территории города Ессентуки 

2.1. Тематические обучающие семинары-совещания по вопросам 

подготовки к выборам Президента Российской Федерации 

18 марта 2018 года 

январь-март 

по отдельному 

графику 

Некрасова М.Ю. 

Щербаков В.В. 

Макаренко М.А. 

Гордеева Н.В. 



1. 2. 3. 4. 

2.2. Семинар – совещание о финансовом обеспечении 

подготовки и проведения выборов Президента Российской 

Федерации  в марте  2018 года 

не позднее 25 

февраля 

Некрасова М.Ю. 

бухгалтер 

2.3. Обучающий семинар о порядке приема заявлений о 

включении избирателя в список избирателей по месту 

нахождения на выборах Президента Российской Федерации 

18 марта 2018 года 

не позднее 25 

февраля 

Некрасова М.Ю. 

Гордеева Н.В. 

2.4. Обучающие семинары по вопросам составления протокола 

об итогах голосования участковой избирательной комиссии 

(далее УИК) , с использованием машиночитаемого QR-кода, 

проверки контрольных соотношений, оформления и выдачи 

заверенных копий протокола, передачи протокола УИК в 

ТИК г.Ессентуки, ввода данных в ГАС «Выборы» на 

выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 

года 

февраль-март по 

отдельному 

графику 

Некрасова М.Ю. 

Гордеева Н.В. 

2.5. Обучающий семинар о рассмотрении участковыми 

избирательными комиссиями жалоб (заявлений) на 

нарушение избирательного законодательства 

 Щербаков В.В. 

2.6. Обучающий семинар по вопросам работы со списками 

избирателей.  

09 марта Некрасова М.Ю. 

Гордеева Н.В. 

2.7. Семинар – совещание об организации и порядке 

голосования при проведении выборов Президента 

Российской Федерации  18 марта  2018 года. Основные 

требования к организации и проведению голосования вне 

помещения для голосования 

февраль-март Некрасова М.Ю. 

 

2.8. Занятия по типовой учебной программе «Правовые основы 

избирательного процесса и организации работы участковой 

избирательной комиссии» 

по отдельному 

графику 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 



1. 2. 3. 4. 

2.9. Практическое занятие – тестирование порядок действий 

членов участковой избирательной комиссией  в день 

голосования.  

 

 

17 марта члены ТИК с правом 

решающего голоса 

3. Обучение других участников избирательного (референдумного) процесса 

3.1 Обучающий семинар с операторами пунктов приема 

заявлений, сотрудниками муниципального автономного 

учреждения «Многофункциональный центр  предоставления 

государственных и муниципальных услуг» города 

Ессентуки о включении избирателей по месту нахождения о 

порядке приема заявлений о включении избирателя в список 

избирателей по месту нахождения на выборах Президента 

Российской Федерации 18 марта 2018 года 

не позднее 25 

января 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 

3.2. Семинар – совещание с наблюдателями и иными 

заинтересованными лицами по вопросам гласности при 

проведении голосования, подсчете голосов избирателей на 

выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 

года 

февраль-март по 

отдельному 

графику 

Некрасова М.Ю. 

Щербаков В.В. 

Макаренко М.А. 



1. 2. 3. 4. 

3.3. Мероприятия, направленные на популяризацию 

деятельности избирательных комиссий, повышение 

интереса молодых и будущих избирателей к работе в 

системе избирательных комиссий, разъяснение норм 

законодательства о выборах (референдуме) в Российской 

Федерации, повышение правовой культуры молодых и 

будущих избирателей  

в соответствии с 
планом основных 

мероприятий по 

повышению 

правовой 

культуры 

избирателей 

(участников 

референдума) и 

обучению 

организаторов 

выборов и 

референдумов на 

территории города 

Ессентуки на 2018 

год 

Некрасова М.Ю. 

Макаренко М.А. 

 

Секретарь                                                                                                                         М.А. Макаренко 


